1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                             	                	12 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Миненко Ю.Б.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Головизина В.С.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-268-2803/2024, возбужденное по ч.1 ст.12.10 КоАП РФ в отношении Головизина Владимира Сергеевича, ... неработающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Головизин В.С. 03.11.2023 в 03 час. 30 мин. на 85 км. автодороги Серов-Североуральск-Ивдель в нарушение п.15.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, управляя транспортным средством марки «...», государственный регистрационный знак ... рег. выехал на железнодорожный переезд при запрещающем сигнале светофора, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.10 КоАП РФ.
Головизин В.С. помощью защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения не оспаривал, суду пояснил, что 03.11.2023 двигался на автомобиле «...», государственный регистрационный знак ... рег. по автодороге Серов-Ивдель-Североуральск. Остановился перед железнодорожным переездом, так как опустился шлагбаум, когда поезд проехал, шлагбаум поднялся, он на красный сигнал светофора проехал через железнодорожный переезд. Спустя четыре километра его остановили сотрудники ГИБДД.
Выслушав Головизина В.С., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Голвизина В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.10 КоАП РФ.
Согласно ч.1 ст.12.10 КоАП выезд на железнодорожный переезд при запрещающем сигнале светофора влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от трех до шести месяцев.
В соответствии с п.15.3 ПДД РФ запрещается выезд на переезд при запрещающем сигнале светофора (независимо от положения и наличия шлагбаума).
Из материалов дела следует, что 03.11.2023 в 03 час. 30 мин. на 85 км. автодороги Серов-Североуральск-Ивдель Головизин В.С., управляя транспортным средством марки «...», государственный регистрационный знак ... рег., выехал на железнодорожный переезд при запрещающем сигнале светофора.
Указанные обстоятельства подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 66АА №3015917 от 03.11.2023, составленным с участием Головизина В.С., рапортом инспектора ОВ ГАИ ОМВД России по г.Североуральску по обстоятельствам выявления правонарушения, видеозаписью правонарушения.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия Головизина В.С. по ч.1 ст.12.10 КоАП РФ – выезд на железнодорожный переезд при запрещающем сигнале светофора.
При назначении наказания Головизину В.С. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Головизиным В.С. совершено правонарушение в сфере безопасности дорожного движения, он ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, что подтверждается реестром правонарушений, приобщенным к материалам дела.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины в совершенном правонарушении, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Головизина Владимира Сергеевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.10 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса (ч.1 ст.32.2 КоАП РФ).
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты -Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ОКТМО 71829000 ИНН 860 1010390 КПП 860 101 001 р/с 401 028 10245370000007 банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск КБК 188 116 011230 10001140 БИК 007162163
УИН 18810466230490003891

Мировой судья						            		    Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья									      Ю.Б.Миненко